
141

I N H A L T

Tag Seite

5321

142
1. 7. 2016 Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Erhebung einer Umlage auf dem Gebiet der Milchwirt-

schaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78620

1435. 7. 2016 Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst  . . . . . .
35507 00 03

144
11. 7. 2016 Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausfüh-

rung des Zwölften Buchs des Sozialgesetzbuchs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141

145
7. 7. 2016 Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens zur Änderung des Abkommens über

die Zentralstelle der Länder für Sicherheitstechnik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
81640

70. Jahrgang Ausgegeben in Hannover am 14. Juli 2016 Nummer 9



Nds. GVBl. Nr. 9/2016, ausgegeben am 14. 7. 2016

142

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung

über die Erhebung einer Umlage
auf dem Gebiet der Milchwirtschaft

Vom 1. Juli 2016

Aufgrund des § 22 Abs. 1 des Milch- und Fettgesetzes in der
im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 7842-1,
veröffentlichten bereinigten Fassung, zuletzt geändert durch
Artikel 397 der Verordnung vom 31. August 2015 (BGBl. I
S. 1474), in Verbindung mit § 5 Nr. 1 der Subdelegationsver-
ordnung vom 9. Dezember 2011 (Nds. GVBl. S. 487), zuletzt
geändert durch Verordnung vom 14. Dezember 2015 (Nds.
GVBl. S. 403), wird im Benehmen mit der Landesvereinigung
der Milchwirtschaft Niedersachsen e. V. verordnet:

Artikel 1

Änderung der Verordnung
über die Erhebung einer Umlage

auf dem Gebiet der Milchwirtschaft

In § 1 Satz 2 der Verordnung über die Erhebung einer Um-
lage auf dem Gebiet der Milchwirtschaft vom 26. November
2004 (Nds. GVBl. S. 519), geändert durch Artikel 6 der Ver-

ordnung vom 22. Dezember 2005 (Nds. GVBl. S. 475), wird
die Zahl „0,0613“ durch die Zahl „0,045“ ersetzt.

Artikel 2

Weitere Änderung der Verordnung
über die Erhebung einer Umlage

auf dem Gebiet der Milchwirtschaft

In § 1 Satz 2 der Verordnung über die Erhebung einer Um-
lage auf dem Gebiet der Milchwirtschaft vom 26. November
2004 (Nds. GVBl. S. 519), zuletzt geändert durch Artikel 1 die-
ser Verordnung, wird die Zahl „0,045“ durch die Zahl „0,0613“
ersetzt.

Artikel 3

Inkrafttreten

1Diese Verordnung tritt am 1. August 2016 in Kraft. 2Abwei-
chend von Satz 1 tritt Artikel 2 am 1. August 2019 in Kraft.

Hannover, den 1. Juli 2016

Niedersächsisches Ministerium
für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

M e y e r

Minister



Nds. GVBl. Nr. 9/2016, ausgegeben am 14. 7. 2016

143

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung
zur Abgeltung der Bürokosten
im Gerichtsvollzieherdienst

Vom 5. Juli 2016

Aufgrund des § 49 Abs. 3 Satz 1 des Bundesbesoldungsge-
setzes in der bis zum 31. August 2006 geltenden Fassung vom
6. August 2002 (BGBl. I S. 3020), zuletzt geändert durch Arti-
kel 3 Abs. 4 des Gesetzes vom 12. Juli 2006 (BGBl. I S. 1466),
in Verbindung mit § 1 Nr. 9 der Subdelegationsverordnung-
Justiz vom 6. Juli 2007 (Nds. GVBl. S. 244), zuletzt geändert
durch Verordnung vom 6. März 2014 (Nds. GVBl. S. 71), wird
verordnet:

Artikel 1

Die Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichts-
vollzieherdienst vom 1. Dezember 1998 (Nds. GVBl. S. 703),
zuletzt geändert durch Verordnung vom 6. August 2015 (Nds.
GVBl. S. 167), wird wie folgt geändert:

1. § 2 Abs. 2 Satz 1 erhält folgende Fassung:

„1Der Gebührenanteil beträgt

1. 40,46 vom Hundert für das Kalenderjahr 2014,

2. 45 vom Hundert für das Kalenderjahr 2015.“

2. § 3 Abs. 2 Satz 1 erhält folgende Fassung:

„1Der Gerichtsvollzieherin oder dem Gerichtsvollzieher
stehen von den Gebührenanteilen insgesamt höchstens

1. 18 587 Euro im Kalenderjahr 2014,

2. 20 162 Euro im Kalenderjahr 2015

(Höchstbetrag) zu.“

Artikel 2

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2015 in
Kraft.

Hannover, den 5. Juli 2016

Niedersächsisches Justizministerium

N i e w i s c h - L e n n a r t z

Ministerin



Nds. GVBl. Nr. 9/2016, ausgegeben am 14. 7. 2016

144

V e r o r d n u n g
zur Änderung der Verordnung

zur Durchführung des Niedersächsischen Gesetzes
zur Ausführung des Zwölften Buchs des Sozialgesetzbuchs

Vom 11. Juli 2016

Aufgrund des § 13 Abs. 4 und des § 14 a Abs. 5 in Verbin-
dung mit Abs. 1 Sätze 1 und 2 und Abs. 2 Satz 3 des Nieder-
sächsischen Gesetzes zur Ausführung des Zwölften Buchs des
Sozialgesetzbuchs vom 16. Dezember 2004 (Nds. GVBl. S. 644),
zuletzt geändert durch Gesetz vom 25. September 2014 (Nds.
GVBl. S. 267), wird verordnet:

Artikel 1

Die Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen
Gesetzes zur Ausführung des Zwölften Buchs des Sozialge-
setzbuchs vom 27. Juni 2011 (Nds. GVBl. S. 178), zuletzt ge-
ändert durch Verordnung vom 20. April 2015 (Nds. GVBl.
S. 77), wird wie folgt geändert:

1. § 14 Satz 2 erhält folgende Fassung: 

„2Dem Kalenderjahr dürfen dabei nur die Auszahlungen
und Einzahlungen zugerechnet werden, die in diesem Jahr
tatsächlich geleistet worden oder eingegangen sind.“ 

2. § 16 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 1 Nr. 1 wird das Wort „Ausgaben“ durch das
Wort „Auszahlungen“ ersetzt.

b) In Absatz 2 Nr. 2 wird das Wort „Einnahmen“ durch
das Wort „Einzahlungen“ ersetzt.

3. Die Anlage (zu § 13) erhält folgende Fassung:

„Anlage
(zu § 13)

Jährliche Festbeträge

*) Ab November 2016 werden die Teilbeträge, die sich für die
Landkreise Göttingen und Osterode am Harz ergeben (§ 14 a
Abs. 1 Satz 3 Nds. AG SGB XII), an den neuen Landkreis Göttin-
gen gezahlt.“

Artikel 2

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2016 in
Kraft. 

Hannover, den 11. Juli 2016 

Niedersächsisches Ministerium 
für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

R u n d t

Ministerin

Örtlicher Träger
der Sozialhilfe

Jährlicher 
Festbetrag für
das Jahr 2015

in Euro

Jährlicher 
Festbetrag ab

dem Jahr 2016 
in Euro

Landkreis Ammerland 171 763,62 187 246,54

Landkreis Aurich 326 547,76 326 547,76

Stadt Braunschweig 1 582 626,00 1 485 260,69

Landkreis Celle 1 291 530,57 1 291 530,57

Landkreis Cloppenburg 156 934,67 156 934,67

Landkreis Cuxhaven 103 994,04 115 919,18

Stadt Delmenhorst 529 315,14 529 315,14

Landkreis Diepholz 4 065 476,38 3 702 634,02

Stadt Emden 384 376,12 358 353,10

Landkreis Emsland 757 124,94 835 490,28

Landkreis Friesland 199 718,50 199 718,50

Landkreis Gifhorn 3 358 024,35 3 860 311,98

Landkreis Göttingen*) 1 433 045,66 1 433 045,66

Landkreis Goslar 263 166,43 243 340,36

Landkreis Grafschaft 
Bentheim

273 683,72 273 683,72

Landkreis Hameln-
Pyrmont

380 271,04 380 271,04

Region Hannover 6 420 789,93 6 420 789,93

Landkreis Harburg 750 605,38 798 520,23

Landkreis Heidekreis 239 983,02 239 983,02

Landkreis Helmstedt 218 601,49 218 601,49

Landkreis Hildesheim 740 825,67 740 825,67

Landkreis Holzminden 245 927,93 310 688,26

Landkreis Leer 285 229,52 316 483,55

Landkreis Lüchow-
Dannenberg

114 230,06 134 085,44

Landkreis Lüneburg 1 477 769,30 1 158 384,60

Landkreis Nienburg
(Weser)

643 024,88 818 620,37

Landkreis Northeim 284 486,60 303 094,93

Landkreis Oldenburg 156 320,73 166 992,03

Stadt Oldenburg
(Oldenburg)

377 608,77 351 607,69

Landkreis Osnabrück 650 000,00 608 441,86

Stadt Osnabrück 898 757,57 898 757,57

Landkreis Osterholz 106 792,82 91 950,95

Landkreis Osterode
am Harz*)

162 145,36 171 653,04

Landkreis Peine 298 912,60 341 827,63

Landkreis Rotenburg 
(Wümme)

189 705,17 211 284,62

Stadt Salzgitter 274 401,68 221 792,19

Landkreis Schaumburg 207 696,73 187 011,77

Landkreis Stade 203 255,91 203 255,91

Landkreis Uelzen 353 310,31 353 310,31

Landkreis Vechta 190 809,61 163 354,72

Landkreis Verden 113 109,42 113 109,42

Landkreis Wesermarsch 261 085,84 261 085,84

Stadt Wilhelmshaven 395 759,19 395 759,19

Landkreis Wittmund 107 503,54 118 688,88

Landkreis Wolfenbüttel 271 707,89 271 707,89

Stadt Wolfsburg 322 822,69 366 163,81

Örtlicher Träger
der Sozialhilfe

Jährlicher 
Festbetrag für
das Jahr 2015

in Euro

Jährlicher 
Festbetrag ab

dem Jahr 2016 
in Euro



Nds. GVBl. Nr. 9/2016, ausgegeben am 14. 7. 2016

145

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei
Verlag: Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover; Postanschrift: 30130 Hannover, Telefon 0511 8550-0,
Telefax 0511 8550-2400. Druck: Gutenberg Beuys Feindruckerei GmbH, Langenhagen. Erscheint nach Bedarf. Laufender Bezug und Einzelstücke
können durch den Verlag bezogen werden. Bezugspreis pro Jahr 56,30 € (einschließlich 3,68 € Mehrwertsteuer und einschließlich 9,20 € Portokosten-
anteil). Bezugskündigung kann nur 6 Wochen vor Jahresende schriftlich erfolgen. Einzelnummer je angefangene 8 Seiten 1,05 €. ISSN 0341-3497.
Abonnementservice Christian Engelmann, Telefon 0511 8550-2424, Telefax 0511 8550-2405
Einzelverkaufspreis dieser Ausgabe 1,05 € einschließlich Mehrwertsteuer zuzüglich Versandkosten 

B e k a n n t m a c h u n g
über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens
zur Änderung des Abkommens über die Zentralstelle

der Länder für Sicherheitstechnik

Aufgrund des Artikels 1 Abs. 3 des Gesetzes zu dem Ab-
kommen zur Änderung des Abkommens über die Zentralstelle
der Länder für Sicherheitstechnik vom 17. Februar 2016 (Nds.
GVBl. S. 32) wird bekannt gemacht, dass das Abkommen nach
seinem § 2 am 1. Juli 2016 in Kraft getreten ist.

Hannover, den 7. Juli 2016

Niedersächsische Staatskanzlei

M i e l k e

Staatssekretär



A 1

VAKAT



VAKAT



Lieferbar ab April 2016

Einbanddecke inklusive CD

Gleich bestellen: Telefax 0511 8550-2405

Fünf Jahrgänge 
handlich 
auf einer CD!
Jahrgänge 2011 bis 2015:

b Nds. Ministerialblatt

b Nds. Gesetz- und
Verordnungsblatt

Die optimale Archivierung 
ergänzend zur Einbanddecke.

Niedersächsisches Gesetz- und Verordnungsblatt 2015
inklusive CD nur € 21,– zzgl. Versandkosten

Einbanddecke Niedersächsisches Ministerialblatt 2015
inklusive CD nur € 21,– zzgl. Versandkosten

a

a


	Inhalt GVBl. Nr. 09 vom 14. Juli 2016
	Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Erhebung einer Umlage auf dem Gebiet der Milchwirtschaft
	Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst
	Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausführung des Zwölften Buchs des Sozialgesetzbuchs
	B ekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Abkommens zur Änderung des Abkommens über die Zentralstelle der Länder für Sicherheitstechnik


